A tous cheaus qui ces prsentes lettres verront et orront, Guys de Haynaut, 
par le grasce Diu evesque d'Utreit, Jehans, par celle misme grasce dus de 
Lothier, de Braband et de Lembourch, Guilliames, par celie misme grasce 
coens de Haynaut, de Hollande , de Zélande et sires de Frize, Jehans de Flan-
dres, coens de Namur, et Jehans de Haynaut, frères audit conte de Haynaut, 
connissanche de vriteit avoec salus. Conneute cozesoit a tous ke nous, pour 
bien et d'amour, pour unitei et pour seurtei de nous et de chascun de nous, 
de noz hoirs et de noz successeurs a tousjours, avons faite et faisons alliance 
entre nous, pour nous, pour noz hoirs et pour noz successeurs, eusi ke dit 
est, pour les paiis et les terres que nous ten nons ore et noz villes et ROZ genz, 
en Ic manière ki s'ensiut. 

C'est a savoir ke nous avqns promis et promettons Ii uns de nous as autres 
par sollcmpnei promesse, par foy et par sairement sollempnel , conford et 
ayde ii uns de nous as autres, Si comme dit est, encontre tons, et a pourca-
chier le pourfit l'un de l'autre, et a destourner les domages partout là oü nous 
ne nous meffachons envers noz singneurs, c'est a savoir le roy de Franche et 
le roy d'Aiemangne, ne envers noz homes qui sunt et seront en noz foys et en 
noz homages; par ensi ke se auchun de noz homes cuissent a faire a auchun 
de nous, cliii de nous cui ii home seroient, ne leur devroit ne porroit aydier 
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ne conforter encontre l'autre a cui ii aroient a faire, tant chis de IIOLIS en cui 
terre ii dbas seroit, leur vouroit faire ou feroit droit et ioy en le coustume don 
paiis; ains Ii devroient iestre contraire et aydier celui de nous, a cui Ii dit 
home aroient le débad. 

Item nous avons promis et promettons, si comme dit est', Ii uns de nous 
as autres, noz terres aydier a warder et a deffendre, et les terres de chascun de 
nous encontre tons, hors mis noz singneurs devantdits. 

Item nous avons promis et promettons, ensi ke dit est, a secoure Ii uns 
de nous as autres des vitaillies et des vivres de noz terres et de noz paiis, 
au coust et az despens de celuy qui mestier en aura, en tele manière ke se 
ii uns a mestier delz autres ou d'aucun de nous, chis qui en seroit ou sera 
requis, ii deveront ou devera aydier et ii aydera et priera et commandèra a 
ses gens ke ii soient aydant et confortant celui qui les en ara requis, et chil 
de nous qui de telz gens ara mestier, en porra prendre et prendera pour luy 
aydier che qu'iI en voura et porra avoir, et tout a sen coust et a sen despens, 
Si comme dit est.